[hominis]

{pdf 902, p. 443}

-minis foecundantur. Ad haec cuncta terrae animalia suo cuilibet apto naturaliter cibo enutrit: quia & coruorum pullis a matre destitutis, conuenientissimam illi aetati subministrat escam, id agens (opinor) illorum miserans crocitationem, questusque lamentabiles, qui uotorum loco ac supplicatione a patre exaudiuntur aeterno. Ferunt enim coruum uiso partu degeneri (albi nascuntur coruorum pulli) indignabunde auolare, nidoque derelicto suum execrari foetum: quem tamen cum implumis sit, atque ad quaerendum pastum inutilis, nocturno pasci rore, uermiculisque nido subnascentibus, mirabili Dei prouidentia nutricari asserunt. Res mira sane, atque quidem, quae omnem superet bonitatis modum. Unde non immerito, in superiori dictum est uersu: Et sapientiae eius non est numerus. Verum neque absque mysterio de coruis facta est mentio. Contra omnino coelestium rerum naturam uidetur, teneras in

fide adhuc animas diuino alii posse edulio, nisi eas mater deserat, antiqua nimirum peccandi consuetudo, ac lex peccati: qua quidem a conscientiae nido & domicilio, nostro laesa candore, abeunte, a Deo mens pascitur, coalescitque in spiritu. Sed alii haec uideant, nos ad institutum. Semel enim discipulorum anxiam quaerendi uictum solitudinem castigans Christus, coruorum adduxit similitudinem, inquiring: Considerate coruos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, & Deus pascit illos: quanto magis uos, qui pluris estis illis? Considerate, inquam, lilia, quomodo crescunt, quomodo non laborant, quomodo omni uacant uitae cura & anxietudine. tardos in credendo animos. Iob quoque inter miranda diuinae prouidentiae consilia & res gestas, coruum interserit esurientem, facitque Deum interrogantem in hunc modum: Quis praeparat coruo escam suam, quando pulli eius clamant ad eum uagientes, eo quod non habent cibum? Istiusmodi itaque argumento, quo usus est Christus de coruo, foeno & liliis, usus est & Vates. Modo surdis haec decantata non sit fabula, summa certe infidelitate infectus est orbis uniuersus. Dic, te oro, colitur ne Deus syncere, ab his etiam qui culto Dei profitentur? Id nego. quid uulgus aget? quid simplices mulierculae? unde tanta ortum habet concupiscentiarum rabies? unde auaritia? unde insaturabilis illa habendi scis? Vin dicam? a fidei penuria, speque omnino in hisce caducissimis mundi rebus prostituta. Iam illud annotandum, serui uti hominum, non inueniri in hebraeo, sed sic duntaxat, ut uertit Felix: Qui facit germinare montes herbam. ita & alii.

{147.10} Non in fortitudine equi voluntatem habebit, neque in tibiis viri beneplacitum erit ei.

{147.11} Beneplacitum est domino super timentes eum, & eis qui sperant in eo.

Tibias hic poni pro fortitudine non est ambigendum, ne quis instrumentum nescio quod, musicum imaginetur. Est enim tibia, quae a genu incipiens ad malleolos usque protenditur: cuius partes sunt, crea ac sura. Igitur pro eleganti hic hominis gressu ac robusto ponitur. Vult Vates syncerioris nos admoneri fidei ac religionis, quae potissimum in illo uim habet, quod persuaderi nobis patiamur nulla illam externa mundi gloria aut ambitione delectari. cuius sane rei imaginem perbelle equorum adumbrat superbia, atque arduus ille, cum e stabilis educuntur, hinnitus: uir item alto gradiens passu, atque in digitis obambulans, signum nimirum ut fortitudinis, ita uani, elatique animi & gloriosi. Hos uersus elegantissime sic reddidit Paraphrastes: Fortitudinem equi nihili faciet, nec quae uidentur esse fortia crura uiri ad amorem inuitabunt illum: sed amat dominus, qui reuerenter colunt eum, & qui spem ponunt in clementia ipsius. Et sic uides, voluntatem beneplacitumque, pro amore hic usurpari. Non illius, inquit, amor in his transitoriis occupatur rebus, neque illos qui istiusmodi fidunt rerum inanitati amare potest. Verumenimvero tota illius uoluntas, amorque totus & cura in illos solum directa est, qui metu filiorum more uenerando affecti, spem suam omnem in illius collocant misericordia. Hi quidem Deo grati sunt caeteri infensi. Cui laus sit in secula seculorum Amen.

{pdf 903, p. 443v}

Divisio secundum nostros.

{147.12} Lauda Hierusalem dominum, lauda Deum tuum Sion.

Omni sublata in his quae dicta sunt, diffidentiae origine, rursus Hierusalem, nempe proborum multitudinem, & Sion, quo Deum laudibus concelebrent, hortatur: dicitque Deum illius offirmaturum portas, ciuibusque benefacturum, pacem insuper, annonaeque abundantiam suppeditaturum. Ex coelestium quidem donorum commemoratione, Dei laudem elicere conatur Vates: alioqui certe ignaua adeo mortalium est natura, ut raro ad diuinum laudandum nomen, nisi praemiis illecta, excitaretur. Vtinam & sic quoque. Desunt ne in mundo, qui gratiarum actionum loco blasphemias referunt? Non est scelus, modo eluceat tantillum commodi, quod non aggrediantur homines. Clamant coeli, sol, luna, sydera, elementa, laudandum esse Deum: & quod quidem clamant, re quoque ipsa exhibent: nec est in rebus conditis, quae a praefixo sibi ordine, legeque naturae, uel paululum aberret. Solus homo animantium omnium ingrattissimus, in suum creatorem iniurius inuenitur. Solus, inquam, homo a praescripto Dei mandato etiam (malum) a conditarum rerum exordio discessisse repertus est. Qui istiusmodi uiuunt uitae genere, quique adhuc a facie Dei ambulantis in paradiso post meridiem, tanquam stolidus Adam, se oculunt, hic retracti a fuga inuitant, ut omissis in Deum iniuriis, excussoque reatum onere, ac reiecto in Christum, atque omni prorsus eliminata diffidentiae caligine, ad lucem, ad ueniam, ad uitam confugiant, nouaque laudum cantica pro antiquo uae Deo dedicent. Ait ergo: Hierusalem, quid Deo pro beneficiis reddere non erubescis iniurias? pro amore odium? pro gratia damnum? lauda honoraque dominum, lauda, inquam, Deum tuum o Sion.

{147.13} Quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te.

Haec est effigies Ecclesiae, cuius filii et cives, sanctorum sunt animae. Seras posuit pro uectibus, quibus serari solent portae atque obfirmari. Tutam urbis custodiam hac uoce denotat. Rursus abundantiam, cum dicit, Hierusalem ciues, seu liberos, a domino benedicendos: quod magis exprimit in sequentibus.

{147.14} Qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumentis satiat te.

Felix profecto ea est ciuitas, quae nullo affecta bellorum incommodo ac sectarum, rebus illis, quae ad uitae usum ac lautitiam attinent, abundat. Contra autem longis afflicti praeliis ciues, atque inter sese dissidiis consumpti, etiam rebus uitae necessariis plerunque carere uisi sunt. Verum ut huiusmodi rerum humanarum exitia a peruersis ciuium animis oriri solent, ita salutem a benignissimo domino proficisci non est qui dubitet. quare a spiritu dicitur: Qui posuit fines tuos pacem: hoc est, non solum intra urbis moenia pacem, concordisque ciuium animos esse uoluit, uerumetiam in omnibus late finibus, conterminisque locis & regionibus. Hincque illud quod sequitur euenire necesse erit, locorum scilicet incolas rebus omnibus affluere, non tantumque pasci a domino, sed opipare pasci. Adipem enim frumenti pro similagine, nempe farina cribro tenuissimo extracta, idcirco candidissima & delectabili, posuit. hanc sane tritici medullam appellare soliti sunt hi, qui furnariam exercent. Delicatissimo itaque istiusmodi panis genere, rerum omnium lautarum copiam intelligi uoluit Propheta.

Quae tamen omnia ad interiorem quoque opulentiam relata, mirum quam iucundo afficiant gustu animam. Et ut breuiter dicam, adeps hic tritici, Dei est uerbum, quod diligenter ab haereticorum furfure secretum, mirabilem illum in corde panem, qui de coelo descendit, quoque refocillantur animae, atque in eo vivunt, conficit. Unde subinfert Vates:

{147.15} Qui emittit eloquium suum terrae, uelociter currit sermo eius.

Cum iubet, inquit, illi subito dicto parent omnia: nam summa currit uelocitate sermo eius: hoc est, quod iusserit, quodque uoluerit effici, efficitur illico. Per id signatur, felicitatem huiusmodi non diutius suspendendam, quippe qui solo uerbo, quaecumque uult, efficere potis est. Quod sane in niue, pruinaque & grandi-
[grandine]

{pdf 904, p. 444}

-ne, quam ueluti buccellas quamprimum e coelo deiicit, uidere licet. Quare sequitur:

{147.16} Qui dat niuem sicut lanam, nebulam sicut cinerem spargit.

{147.17} Mittit crystallum suam sicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit?

Pruinam sicut cinerem spargit, uertunt ex hebraeo, & apte quidem: nam nulla est cum cinere similitudo nebulae, quae uelum potius, aut tentorium, si densior est, prae se fert, quam cinerem. Pruinae uero quadrat magis comparatio. Sic Paraphrastes: Qui tribuit niuem similem lanae, & pruinam tanquam cinerem dispergit. Caeterum crystallum neque ex graeco, neque ex hebraeo uerti debuit, sed glaciem aut grandinem quae globulis quibusdam frigidissimis instar buccellarum, utpote glacie concretis, e coelo repentina aeris mutatione ac nimbo erumpere consueuit. Verum ex gelu quoque uehementiori nasci formarique crystallum asserunt: sed non in atre, ut grando, sed potius in locis ubi perpetuae fere sunt niues, ac gelu. Iam illud admirandum diuinae potentiae argumentum, aquas aestiuo tempore congelascere, formarique buccellas illas non longe a terra plerumque a Syrio perusta frigidissimas: & has quidem tanta celeritate atque impetu, ut anteaquam animum aduertat, sata una interdum cum uineis populata, syluasque frondibus denudatas expostules. Quid rursus? (mira res)

{147.18} Emittet uerbum suum, & liquefaciet ea: flabit spiritus eius & fluent aquae.

Iubente, inquit, domino glaciem illam dictum factum cernes liquefieri, in pluuiasque cum uentum, quencumque uoluerit, spirare fecerit, resolui. Atque haec quidem omnia derepente fiunt, mutanturque subito. Quo sane colligi uoluit Propheta, nullam posse esse tam conclamata miseriam, quin statim in feliciorum commutetur statum, si sic iusserit numen. Certe is est qui ducit ad inferos, & reducit. Ipse, inquam, est, qui deponit potentes de sede, & exaltat humiles. Quod si interdum tamen superbos humilibus praeponi, exaltarique, ac mitra nonnunquam, pileo sceptroque regio donari conspicis, tardus nimium es, si felicitatem, quam suis pollicitus est Deus, in hisce rebus

fortuna ludibrio expositis inueniri cogites. In spiritu quidem dona haec insunt aurea, atque in conscientia sibi optime conscia, menteque tranquilla, ac rerum mundanarum contemptrice, praeter id, quod spe firma uenturam iam possidet beatitudinem in Deo, sentitque intra sese, atque expetitur, quid sibi uelint conuersiones istiusmodi grandinis, induratique gelu in pluuiam: quid rursus nix, ad instar lanae ob candorem e coelo lapsa: quid pruina, quid frigus illud grandinis fere tactu intolerabile, nisi id Deus temperaret prae se ferat, intelligunt in diuinis exercitati contemplationibus. Putas ne animam in istiusmodi rebus peruestigandis occupatam, ab illoque accensam igne ac spiritu, quo flante, suauissimi, ut hic canit Vates, defluunt aquarum riui, minori illis affici gaudio, qui secundarum rerum successibus elati, uix se homines esse aliquando cogitant? hos certe miseros calculis omnibus, licet in sinu, quod aiunt, fortunae dormire caecis appareant, affirmare possumus. Siquidem, quae nobis ueram conciliant felicitatem, aeternamque comparant beatitudinem, pro qua sanem adipiscenda uniuersus omnino contemnendus est orbis, haec fere sunt: fides, amor, pietas, ultroneaque mundanarum rerum atque honorum despicientia: simplex uitae usus & consuetudo: gaudium item spiritus, quo mirum in modum oblectatur Deus: ac sui prorsus, ob Dei honorem, salutemque proximi, neglectus. Si haec quidem in diuite homine, mitrato'ue capite contingere uideris, nihil amplius in hoc mundo, quod coelestem referet statum, perquiras. Verum illud nunquam me intellexisse fateor: qui fit, quod cum primum ad ecclesiasticas, ut uocant, dignitates quispiam ascitus est, nihil prius quaerere uidetur, quam ut lautius, fastuosiusque, quam prius egerat, uiuat? Quis nodum hunc mihi soluet? Aut certe Dei religio laxior, dissolutiorque, quam ipse sit mundus, facta est, proinde ludibrio habita: aut hi bonarum rerum corruptores dici possunt. Mihi nunquam persuaderi passus sum, fidei synceritatem in capite superbo, menteque mundo addicta, manere posse. Quod si porro se a mundo alienissimos esse, ut profitentur, mihi iu-
[iurarent]

{pdf 905, p. 444v}

-rarent, uix crederem: siquidem quae fidei candorem testentur, nisi omnino plumbei simus, non ignorare possumus. Et haec quidem ad reconditiorem sensum eorum quae dicta sunt, scribere non sum ueritus, quo uniuersalem esse spiritus doctrinam, uel ipsae sciant textrices mulierculae, ac caeteri e uulgo rudes per officinas mechanici, quos hic a spiritu ad laudandum Dei nomen inuitari cum caeteris arbitror.

{147.19} Qui annunciat uerbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israel.

Statuta sua, seu caeremonias & iudicia, transferunt ex hebraeo: quibus sane uocibus Dei legem intelligi uolunt, quae uni data tunc fuit populo, exteris exclusi gentibus. Indicium nimirum summae Dei beneuolentiae erga Iudaeos, quos solos in terris suae consecratos esse uoluit religioni. Quod quidem admirans Mose, sic populum illum ingrattissimum, atque in Deum contumacem exhortans, aiebat Quae enim est alia gens sic inclyta, ut habeat caeremonias, iustaque iudicia, & uniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos uestros? Dauid uero:

{147.20} Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.

Alias diximus morem esse spiritus in scripturis, Iacob, seu Israel, Dei amicos appellare, quibus solis nota sit Dei uoluntas: id est, quod fide de Deo persuasam habent, re id praestare satagunt. Peculiaris illa Iudaeorum cura, eorum qui in Dei Ecclesia Christum uitae ratione & cultu imitaturi erant, fuit typus. Quibus sane haud minus, quam populo illi Iudaico, facta illa fuit Mosis admonitio: Custodi, inquit, teipsum, & animam tuam sollicite. Solitudinem uero hanc in seruandis Dei praeceptis, quae iustitias ac iudicia, in superioribus appellari uidimus, in arduo uersari exercitio, longoque usu, experimur. Et ut quidem nulla extat natio, at inquit Moses, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster suae adest Ecclesiae: ita id proprium illius munus est ac cura, ob omni se gentium contaminatione alienissimam seruare. Et ne quae sit istiusmodi gentium contaminatio te nescire causeris, illam sub nomine operum carnis ita adumbrat Paulus: Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quae sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, ationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, inuidiae, homicidia, ebrietates, comessiones, & his similia: quae, inquit, praedico uobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regna Dei non consequentur. Haec sunt uerba Pauli illius, qui de se olim sic apud Corinthios testatus est: An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christi? Ergo Christus est qui asserit, neque scortatorem, neque effoeminatum, neque idolorum cultorem, neque ueneficum, neque inimicitiarum satorem, contentiosum, inuidum, rixosum, dissidiaque spargentem, homicidam, ebrium, heluonem, parasitum, sectam nimirum ac disciplinam sanequam egregia, primariis etiam mundi hominibus gratissimam, posse Dei regnum ingredi. Eae sunt fere immundarum gentium de more operationes, quas purissima Christi sponsa tur: cuius sane alia est uitae ratio, fructusque alii, qui a spiritu Dei sancto ortum habent, nempe charitatis, ut idem inquit Paulus, gaudi, pacis, patientiae, bonitatis, benignitatis, mansuetudinis, fidei, modestiae, continentiae, castitatis. Felix profecto ea est arbor, quae huiusmodi spiritus onusta est fructibus. Quam uereor, ne peiora multo adhuc in mundo, quam illa quae a Paulo in recensendis carnis operationibus iam lasso commemorata sunt, perpetrentur. Si haec quidem in excellentioribus fieri locis, etiam palam, cernimus, quid de uulgo censendum? Ad haec si Iudaeos, populum nimirum a caeteris selectum, & de quo id dici audio, quod non fecit taliter omni nationi, cuique data est lex & testamentum, a iustitiae semitis deerrasse legimus, quia impios tum egisse Philistaeos arbitramur? quid Chananaeos? quid Hiericontos? Quid modo (ne multis) arrogantes agere Mahumetanos, Turcasque exit Christianorum sitibundos existimamus, cum audiunt, nobiliora religionis nostrae membra corrupta esse? Rident haec, scio, carnis lenociniis irretiti. Ridet mundus, subsannatque illa, quae a spiritu huc sunt ad electorum solatium adducta. Verum ut mundo, mundique amantioribus suis breui debetur interitus, ita Ecclesiae

{pdf 906, p. 445}

suus semper inest decor, mercesque aeterna, quae est uita abscondita in Deo per Iesum Christum. Cui honos sit in secula, Amen. Halleluia.

PSALMVS CXLVIII. Halleluia.

{148.1} Laudate dominum de coelis, laudate eum in excelsis.

Iam tandem ueluti laboriosissima peracta nauigatione, uela contrahimus, portumque haud procul aspicientes, Deo unico in freto hoc mundi tempestuosissimo desudantibus effugio, laudes, laetumque celeuma canere instituimus. O si quod tanta sit dignum maiestate, a frigido meo pectusculo atque ad meditanda coelestia tardo & ieiuno, prodisse quicquam iudicabitur, tunc me beatum dixero. Proinde si quid, quod spiritum sapiat & eruditionem, est dictum, id totum Dei esto: sin minus, meum, hominis nimirum indocti, inertis, imbecillis, incauti, qui tamen illius sanctum nomen laudare conatus sim, mortalium uero rudiores instituere, doctiores monere, atque meae professionis homines ad grauiora scribenda allicere, & me tandem minimum Dei mancipium profiteri, assuefacereque ad illius cognitionem & amorem, quem in terris pene extinctum esse non semel questus sum, querarumque tantisper dum uixerem, non alios sane reprehendens, sed me ipse, meamque desidiam arguens. Siquidem cum secundum & quinquagesimum iam agam annum, sexque & triginta in habitu hoc lugubri transegerim (melius dicerem, propter meam stupiditatem atque in Dei obsequio inertiam, perdiderim) uix unius quidem horulae spatii, ut decuit, peracti mihi conscius sum. Sero quidem (infelix) cognoui uirtutem crucis: cuius ductu ego haud ita pridem pacatiorem quaerens uitae statum, ad solitudinem una cum uno ex fratribus meis confugi. Quid tunc insidiarum contumeliarumque in solitudine etiam illa moliti fuerint nonnulli, quidue iniuriarum subierim, non uacat modo, neque opus est recensere, atque adeo id magis, quod querelas illas omnes iam pridem ad in Deum aequissimum omnium iudicem retuli, penes quem maxima indelebilisque pro me in extremo omnium examine producenda extat dica. Illic enim innocuorum causae aurificis (ut ait ille) statera, non populari trutina, ut nunc fit, examinabuntur, sed diuina, hoc est, optima expendentur aequitate, absque dolo, quae in praesentia plerisque a tribunalibus inauditae reiiciuntur. Ab eodem porro spiritu a solitariis locis retractus, rursus noua mihi subeunda fuit ob ualetudinem crucis necessitas. In qua quidem nonnihil impeditus, hos meos paululum distuli commentarios, finiendos tamen secundum voluntatem domini mei Iesu Christi, cuius splendorem in terris extolli, emergereque tanquam e caligine, propter quorundam ignorantiam, atque coniunctam cum improbitate superstitionem, tam ardentem cupio, quam quis alius: cuique praeterea omnes fere liberos pientissimi mei parentes olim consecrauerant: quorum primum diuus sibi asciuit in Scopetea familia Augustinus: sex, inter quos una fuit soror, quorumque ego pene ultimus aetate eram, Benedictus. Ad cuius nunc sepulchrum in Casini uertice meos recogitans annos in amaritudine, extremam manum hisce ponere commentariis, anno a Christo nato quingentesimo, & supra millesimum secundo & quadagesimo, uolui. Cuius quidem Christi benignitate silentissimo Albanetae receptu, haud multo procul a coenobio monachorumque conuersione semoto, nunc utor, conorque iam tandem istiusmodi animi exercitio ab hac dissolui uariarum incursionum turbarumque molestia, qua nolens premor, & frui Deo: qua re impetrata, uitam aliam, quae infortunio obnoxia sit nulli, me tunc impetrasse mihi persuaderi patiar. Verum pene sero illius datorem noui: notum uero & quaero, & in ipso purificari operam nauo sedulam: & nisi, anteaquam e uita demigrem, assequor, perii. Assequar tamen, spero, ipsomet duce, quem, quoquoersum me uerto, uidere mihi uideor meam increpantem oscitantiam. Interim autem quod misellum hunc uermem e puluere suscitet, atque ad se accedere iubeat, in ipsius continenter occupabor laudibus, dicamque cum Propheta: Laudate do-
[dominum]

{pdf 907, p. 445v}

-minum de coelis, laudate eum in excelsis. Condita hic omnia, tum coelestia, tum terrestria, ad celebrandas Dei laudes inuitantur, ualetque perinde quasi diceret: Laudate dominum, o uos coelestia. In sequentibus uero de his, quae in terris sunt, ita ait: Laudate dominum de terra. Vos, inquit, coelestes spiritus, quique corporeae sarcinae expertes uitam uiuistis in supernis felicissimam, laudate Deum.

{148.2} Laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius.

In primo uersu coelestes omnes generatim complexus est spiritus, in hoc uero particulares, eos nimirum qui in ministerium illorum mittuntur, ut inquit Paulus, qui haereditatem capiunt salutis: idcirco illos angelos appellauit [Hebrews 1.14]. Caeterum uirtutes eius, pro exercitus eius, positum esse non est qui ambigat. Sunt enim beatissimi illi spiritus tanquam satellitium Dei patris, quo quaecumque fieri in terris decreuerit, ad ea perficienda uti solet. Unde alio in psalmo ministros illos uocat, qui faciunt uoluntatem eius. Maxima profecto ex istiusmodi purificatarum mentium obsequio dignitas apparet humana: quae quidem (si fas est in coelestibus illis animis aegritudinem aliquam imaginari) graui afficiuntur molestia & cruciatu, si ex his, quibus hi seruiunt, perire quempiam contigerit. Quanquam nulla illis adscribi debet incogitantia, atque in curanda mortalium salute tarditas & socordia: sed tota illa culpa est lapsi, qui etiam inuitis reluctantibusque custodibus cadere uoluit. Etenim inexcusabilis iam omnino uidetur anima quae peccat: quandoquidem tam tutis circumuallata praesidiis, ultro tamen succumbit, ac sese turpissimo prostituit moecheo.

{148.3} Laudate eum sol et luna, laudate eum omnes stellae et lumen.

Stellae luminis, vertunt plerique: hoc est, stellae lucentes. Sentit (opinor) de Planetis, quas stellas erraticas uocant, & quae stellis caeteris lucidiores sunt. Unde sic reddit Campensis: Laudate illum Planetae, qui lucetis prae caeteris stellis omnibus. Sol igitur, lumen nimirum stupendum, lampasque ardentissima atque uniuersalis, lauda Deum. Laudet rursus luna, laudent stellae, sed in primis lucidissima Planetarum sydera, quorum ordine ac motu, pulcherrimis distinctum esse coelum formis ad signanda quidem tempora, distinguendasque mortalium actiones plerasque, ut sunt res nauticae, agricolationisue, medicorum, & similia, a Deo fabrefactis, non ad Alchimistarum, magorumque diuinationes, & uanitatem, contra rerum naturam, summique opificis mandatum coelitus ostensis. Nulla unquam fuit tam bene instituta res a Deo, quin statim ad maleficium impia hominum retorserit audacia. Hoc sane modo coelestium rerum effector non laudatur: quoniam quo illae conditae sunt fine, aut qui in illis inditi sunt effectus, atque ad ima haec terrae influxus & deriuationes, aut ignorant homines, aut cognitum suis inseruire affectibus, excusso propemodum e Dei manu prouidentiae sceptro, modis omnibus conquirunt. Stultissima illa est scientia, atque uana omnino, quae diuinationibus nixa mortalium animos fascinat potius, quam futurorum notitiam impartit. Qua quidem nostro a teatro, ut par est, explosa exhibitataque,